Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 310/2014

Manifesta Apelo ao Bispo Valnei,
proprietário da área localizada na Rua
Osório Duque Estrada, ao lado do número
810, no jardim Batagin, para que realize
estudos para melhorias de canalização de
água pluviais ou a construção de um
muro no final da Rua Osório Duque
Estrada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por diversos

munícipes, que reclamam da sujeira e da falta de canalização de águas
pluviais na área indicada acima;

 CONSIDERANDO que em época de chuva é grande a

quantidade de água que vem dos bairros Vila Grego e Residencial Furlan e,
são despejadas nessa rua;

CONSIDERANDO que preocupados com a situação os vizinhos
do terreno tomaram a iniciativa de abrir um bueiro para dar mais vazão às
àguas da chuva;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, deixo exposto esta reclamação dos
moradores dessa rua, que cobram por melhorias no sistema de canalização de
águas pluviais ou a construção de um muro no final da rua.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA:

Moradores pedem que o proprietário da área melhore o sistema

de canalização de águas pluviais, para ajudar no escoamento da àgua, pois
em época de chuva a quantidade de água vinda dos bairros vizinhos como Vila
Grego e Residencial Furlan, são despejadas na rua, inundam as casas,
prejudicam as famílias e colocam vidas em risco.

 Se não for possível fazer a canalização das água pluviais, uma
outra sugestão dos moradores é a construção de um muro no final da rua, que
é uma rua sem saída, pois a medida evitará a passagem da água para a rua
Osório Duque Estrada.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2.014.

Ducimar de Jesus Cardoso

“ Kadu Garçom”
                                                      -vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”